Preço e condições de pagamento 

1 - Pela execução da empreitada e pelo cumprimento das demais obrigações 

decorrentes do Contrato, deve o dono da obra pagar ao empreiteiro o preço constante 

da proposta adjudicada não podendo o mesmo exceder o montante de € 195.000,00 

(cento e noventa e cinco mil euros) acrescido de IVA à taxa legal em vigor, no caso 

de o empreiteiro ser sujeito passivo desse imposto, pela execução do Contrato. 

2 - Os pagamentos a efetuar pelo dono da obra têm uma periodicidade mensal, sendo 

o seu montante determinado por medições mensais a realizar de acordo com o disposto